[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения на территории Березовского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 06.10.2003 № "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26.07.2006 № "О защите конкуренции", от 08.11.2007 № "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", Уставом Березовского городского округа,

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения на территории Березовского городского округа, согласно приложению.

2. Определить уполномоченным органом по вопросам организации транспортного обслуживания населения на территории Березовского городского округа Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа.

3. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Волковой Н.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Березовского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству Шмулевича М.В.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Березовского

городского округа
       Д.А.Титов

Приложение

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от _____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации транспортного обслуживания населения на территории Березовского городского округа
1. Общие положения

1.1. Положение об организации транспортного обслуживания населения на территории Березовского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 08.11.2007 № 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", Уставом Березовского городского округа.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации транспортного обслуживания населения на территории Березовского городского округа и разработано в целях создания условий для предоставления безопасных и качественных транспортных услуг населению, а также координации и контроля за деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные пассажирские перевозки в городском сообщении по маршрутам, составляющим маршрутную сеть Березовского городского округа (далее - перевозчики).

1.3. Требования настоящего Положения распространяются на перевозчиков независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

2. Основные принципы организации транспортного обслуживания населения

Основными принципами организации транспортного обслуживания населения являются:

2.1. Безопасность при выполнении пассажирских перевозок;

2.2. Качественное транспортное обслуживание населения;

2.3. Доступность транспортных услуг для населения;

2.4. Гарантированность предоставления услуг транспортом общего пользования;

2.5. Создание единого транспортного пространства;

2.6. Равный доступ на рынок транспортных услуг перевозчиков в едином правовом и экономическом порядке;

2.7. Ответственность перевозчиков и водителей за соблюдение нормативных правовых актов в сфере транспортного обслуживания населения.

3. Организация регулярных пассажирских перевозок в городском

сообщении по маршрутам, составляющим маршрутную сеть

Березовского городского округа

3.1. Организация регулярных пассажирских перевозок как комплекс мероприятий, реализуемых в целях удовлетворения потребностей населения Березовского городского округа в регулярных пассажирских перевозках, включает в себя:

1) разработку и утверждение маршрутной сети, определение категорий и количества транспортных средств, необходимых для обеспечения регулярных пассажирских перевозок на каждом маршруте с учетом пассажиропотока и пропускной способности объектов транспортной инфраструктуры;

2) разработку схем маршрутов, а также расписания движения транспортных средств на каждом маршруте;

3) обеспечение населения информацией о маршрутах, начале, окончании и интервалах движения транспортных средств на маршрутах, о вносимых изменениях;

4) подготовку и проведение открытых конкурсов и аукционов в рамках размещения муниципального заказа (далее - аукцион), по результатам которых с перевозчиками заключаются договоры на право осуществления регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении по маршрутам, составляющим маршрутную сеть Березовского городского округа.

3.2. Полномочиями по организации регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении по маршрутам, составляющим маршрутную сеть Березовского городского округа (далее - маршруты), возлагаются на Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа.

3.3. Администрация Березовского городского округа в сфере организации пассажирских перевозок:

1) принимает муниципальные правовые акты, связанные с реализацией настоящего Положения и размещает их на официальном сайте администрации Березовского городского округа;

2) утверждает маршрутную сеть Березовского городского округа;

3) утверждает положение о конкурсе на право осуществления регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении по маршрутам, составляющим маршрутную сеть Березовского городского округа;

4) осуществляет контроль за исполнением Управлением жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа полномочий, предусмотренных пунктом 3.4. настоящего Положения

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Кемеровской области и муниципальными правовыми актами Березовского городского округа.

3.4. Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа в сфере организации пассажирских перевозок:

1) разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, связанных с реализацией настоящего Положения;

2) ведет реестр маршрутов регулярных перевозок и размещает сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок на официальном сайте администрации Березовского городского округа;

3) обеспечивает изучение пассажиропотока и пропускной способности объектов транспортной инфраструктуры, в результате которого определяет тип, класс, вместимость и количество транспортных средств, необходимых для обеспечения регулярных пассажирских перевозок на каждом маршруте;

4) обеспечивает разработку маршрутной сети Березовского городского округа;

4) организует разработку и утверждает паспорта маршрутов, а также схемы маршрутов;

5) организует составление и утверждает расписание движения транспортных средств по каждому маршруту;

6) организует информирование населения о перевозчиках, расписании движения транспортных средств, а также об открытии, изменении или закрытии маршрута;

7) осуществляет контроль за исполнением перевозчиками настоящего Положения и иных муниципальных правовых актов в сфере организации транспортного обслуживания населения в границах Березовского городского округа;

8) организует открытые конкурсы и аукционы на право осуществления регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении по маршрутам;

9) заключает по результатам конкурса, аукциона договоры (контракты) с перевозчиками на право осуществления регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении по маршрутам (далее - договор);

10) осуществляет выдачу перевозчикам утвержденных схем маршрутов и расписаний движения на каждое транспортное средство в соответствии с заключенным договором;

11) ведет реестр заключенных договоров;

12) осуществляет контроль за соблюдением перевозчиками обязательств по договорам,

13) размещает в установленном порядке муниципальный заказ на осуществление перевозок пассажиров городским пассажирским транспортом общего пользования;

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кемеровской области и муниципальными правовыми актами Березовского городского округа.

3.5. Регулярные пассажирские перевозки осуществляются перевозчиком согласно договору (контракту), заключенному с Управлением жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа.

После заключения договора (контракта) Управлением жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа предоставляет перевозчику схему маршрута и расписание движения с указанием номера маршрута.

3.6. Контроль за обеспечением безопасности регулярных пассажирских перевозок производится государственными органами надзора и контроля.

4. Права и обязанности перевозчика

4.1. Перевозчик обязан:

1) выполнять перевозки пассажиров в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кемеровской области и настоящим Положением;

2) надлежащим образом исполнять обязанности, предусмотренные заключенным с Управлением жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа договором;

4.2. Перевозчик имеет право:

1) направлять в администрацию Березовского городского округа либо в Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа предложения об открытии новых, изменении и (или) закрытии существующих маршрутов;

2) принимать участие в конкурсах, аукционах на право осуществления регулярных пассажирских перевозок по маршрутам.

4.3. Порядок и условия проведения конкурса устанавливаются постановлением администрации Березовского городского округа.

4.4. Обязательным условием осуществления регулярных пассажирских перевозок является наличие у перевозчика:

- лицензии на осуществление перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (для транспорта, подлежащего лицензированию);

- договора на осуществление пассажирских перевозок на территории Березовского городского округа, заключенного по результатам конкурса, аукциона;

- схемы и паспорта маршрута.

5. Формирование маршрутной сети Березовского  городского округа

6.1. Формирование маршрутной сети Березовского городского округа включает в себя открытие, изменение и закрытие маршрутов.

6.2. Предложения об открытии, изменении и закрытии маршрутов направляются в Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа.

6.3. С предложением об открытии, изменении и закрытии маршрута могут выступить:

1) население Березовского городского округа;

2) Березовский городской Совет народных депутатов;

3) администрация Березовского городского округа;

4) Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа

5) юридические лица и индивидуальные предприниматели.

6.4. При рассмотрении вопроса целесообразности открытия, изменения или закрытия маршрута учитываются:

1) наличие стабильного (предполагаемого или имеющегося) пассажиропотока;

2) наличие либо отсутствие дублирующих маршрутов.

7. Сезонное обследование маршрутов

7.1. Сезонное обследование маршрутов осуществляется Управлением жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду) в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим Положением. Сезонное обследование маршрутов с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений и иных элементов требованиям безопасности дорожного движения.

7.2. Результаты обследования оформляются актом, в котором дается заключение о возможности или невозможности дальнейшей эксплуатации маршрута.

В случае выявления на маршруте недостатков в акте отражаются предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на устранение недостатков, улучшение условий дорожного движения на маршруте и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте, с указанием ответственных лиц и сроков устранения недостатков и проведения мероприятий.

7.3. В случае если по результатам сезонного обследования маршрута выявлена невозможность его эксплуатации, готовятся предложения об изменении маршрута.

7.4. После устранения недостатков и выполнения неотложных и перспективных мероприятий проводится повторное обследование маршрута, по результатам которого составляет соответствующий акт.

8. Ответственность за нарушение настоящего Положения

8.1. За нарушение норм настоящего Положения устанавливается ответственность, предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации.